
 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 4 del 18-01-2026 - Pagina 1 

 
UFFICIO SINDACO 

 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale per avverse 
condizioni meteorologiche. 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. Settore 4   del 18-01-2026 

 
N. Generale 5   del 18-01-2026 

 
PREMESSO 

 
 che con comunicazione di preallertamento per condizioni meteorologiche avverse, 

a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
– COCINA, è stato segnalato che dalle prime ore della mattinata di lunedì 19 
gennaio p.v. è prevista una fase di maltempo di forte intensità, caratterizzata da: 

-venti forti o di burrasca dai quadranti orientali (Levante e Scirocco); 
-precipitazioni abbondanti; 
-mareggiate di forte intensità; 

 che tali condizioni possono determinare il verificarsi di eventi idrogeologici e 
idraulici avversi, con potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 che l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il Rischio Meteo-Idrogeologico e 
Idraulico n. 26018 del 18 gennaio 2026 inserisce l’isola di Pantelleria nella zona D 
con livello di allerta GIALLA, corrispondente ad ATTENZIONE; 

 che tuttavia, con comunicazione integrativa al bollettino meteo il Dirigente del 
Servizio S. 16 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile (DRPC), ha 
evidenziato come alcuni comuni del comprensorio potranno essere particolarmente 
interessati a fenomeni di particolare criticità e tra questi annovera anche il Comune 
di Pantelleria; 

 che nella stessa comunicazione integrativa si comunica altresì “un atteso 
peggioramento delle condizioni per la giornata di martedì”;   

 
 

CONSIDERATO 
 

 che il territorio del Comune di Pantelleria presenta aree e infrastrutture 
potenzialmente esposte a rischio idrogeologico, idraulico e a mareggiate; 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 4 del 18-01-2026 - Pagina 2 

 che le condizioni meteorologiche previste potrebbero determinare situazioni di 
pericolo per la circolazione stradale e per l’accesso in sicurezza agli edifici 
scolastici; 

 che risulta prioritario tutelare l’incolumità degli alunni, del personale scolastico e 
dell’utenza in generale; 

 
 

RITENUTO 
 

 necessario, in via prudenziale e preventiva, disporre la chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale, al fine di evitare situazioni di 
potenziale rischio; 

 
 

VISTI 
 

 il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile); 
 l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 il Piano Comunale di Protezione Civile vigente; 
 
 

ORDINA 
 

1. In via precauzionale la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, 
pubbliche e private, compresi gli asili nido e ogni altra struttura che presta servizi 
socio-educativi-ricreativi, presenti nel territorio del Comune di Pantelleria, per le 
giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026. 
2. La sospensione di tutte le attività didattiche ed extrascolastiche programmate 
nelle strutture scolastiche comunali e private per le medesime giornate. 
 
 

DISPONE 
 

 che la presente ordinanza abbia efficacia immediata; 
 che la stessa sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e diffusa 

attraverso i canali istituzionali di comunicazione; 
 che l’Amministrazione comunale si riserva di adottare ulteriori provvedimenti, 

qualora le condizioni meteorologiche dovessero persistere o aggravarsi sulla base 
dei successivi avvisi ufficiali. 

 
 

AVVERTE 



 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 4 del 18-01-2026 - Pagina 3 

 
che il mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente ordinanza 
comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente. 

 
 

TRASMETTE 
 
La presente ordinanza a: 
 Prefettura di Trapani; 
 Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
 Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
 Comando Polizia Municipale Pantelleria; 
 Direzione Scolastica Pantelleria 
 Aeronautica Militare Pantelleria 
 Stazione Carabinieri Pantelleria; 
 Tenenza Guardia di Finanza Pantelleria; 
 Circomare Pantelleria; 
 Marina Militare Pantelleria; 
 Corpo Forestale Pantelleria; 
 Vigili del Fuoco; 
 ASP Trapani 
 118; 
 Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
 Responsabili di Settore del Comune di Pantelleria. 
 
 
Dalla Residenza Municipale li, 18-01-2026 
 

Il Sindaco 
 D'Ancona Fabrizio 

(Sottoscritto con firma digitale 

 


